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O viaţă de 
om pentru 
un muzeu 
sătesc 

„Cindul de a face un muzeu 
pentru copiii satului mi-a venlt 
acum 40 de ani, Abia m întor
sesem din război, 1n mal 1945 
eram tinăr lnvăţător. La 1 sep.: 
tembrle ml-am început activita
tea didacUcă şi pc cca muzeis
tică... am găsit lntîl un vlr1 de 
Săgeată, pe care 1-am arătat la 
lcc1ţa de Istorie, apoi aşa au 
venit toate... azi o plantă, mUne 
o rocă, poimilne un vas de lut 
sau o moned,L.'' Profesorul de 
biologie şi geografie Paul Ţa
rălungă vorbeşte pasionat. o zi 
l!)treagă l-am ascult.at, prczen
tmdu-mi cele 7 secţii ale Muzeu
lui Sătesc din Prăjeşti, comuna 
Traian - Bacău, un muzeu cu 
peste 4000 de piese din domeniile 
paleontologlei, arheologiei, geolo
giei botanicii, zoologiei, numis
maticii şi etnografiei. o zi 111-
treagă pentru muzeu şi grădina 
botanică a satului : 40 de ani de 
activitate muzeistică şl 20 de ani 
de cind fllnţcază grădina bota
n!că, avlnd 450 specli de plante 
pmă acum. 

Auzisem de mult despre ceea 
ce se lnt!mpJă la Prăjeşti, dar 
niciodată nu găsisem prlleJul de-a 
mă opri acolo. ŞI, iată-mă tn 
dia.og cu acest om ars pe di
năuntru de vocaţia ctitorlrll sau 
poate de un sentiment pentru 
satul românesc aşa cum numai 
ţăranul poate Să albă. Un sen
timent a1 dăinuirii peste vremi 
a satului nostru. Poate şi una 
şi alta, oricum ceva sp<.!cH,c nu
mal acestul om, lnteJectuat năs
cut acolo, !n Prăjeşti, crescut a
colo ... ,,şi lnmormlntat acolo" 
mă completează el, .,dcocamdat:l 
numai pină aici", şi trage o li
nie la nivelul ochilor. ŞI ochii 
sclipesc. şi-n coJţuJ gurii prinde 
a ride. ,.Da, da, cc, nu credetl ? 

Mal am oleacă şi gata .. , Uite 
anuJ trecut, după pensionare, 
ml-a !ost rău, eram gata să mor. 
!n toate zilele alea de cumpănă 
nu am avut decit un gînd : pe 
cine las eu !n Jocul meu ale! ? 

Cui fi predau colecţiile ? Cine 
duce mal departe munca mea 
la muzeu ? Că, uitaţi, eu sint 
şi paznic şi administrator şi om 
de serviciu şi om de ştiinţă şi 

muzeograf, de toate s!nt ... " 
Cele 8 săli ale şcolii vec111 au 

devenit neincăpatoare : nume
roase colecţil nu pot fi expuse, 
pentru ca nu mal e Joc ş! pen
tru e.e. 

Cit de bucuros ero, !n ziua 
vlz!Lel noastre, pr0Iesuru1 Ţară

lungă : tocmai atunci prlmesc lncă 
o cameră ln localul acela Avea 
unde să expună o parte din 
monezi. Cumpărase, din banii 
proprll, 10 soci de ciment ca s 
o repare. !ncă o secţie a muzeu
lui va avea şi spa\1u de expu
nere I 

Ajutat de copil, gene.raţii la 
rlna, a constHult colccţU. A fă

cut sapăluri arneo ogice, a des
coperit şi un tezaur aHat acum 
la Muzeul de Istorie din Bacău, 

a conservat plante, a !mp 1at 
păsări şi animale, a b Lut ţara 

!n lung şi ln lat, coJ.eeţlonmd, 

co.ecţionind, a cumpărat piese 
etnograiJce veciiJ - unelte din 
lemn, costume na\ionale şi, iată, 

prin trudă făra contenire, s-a 
constituit unul din cele mai bo
gate muzee săteşti din \ară, Şi 

o grădină botanică aşa cum o
raşul reşedinţă de judeţ nu are, 
o grăd!n extraordinară. apărut 

pe Jocul unei mlaştini şi al unei 
ripl din vecinătate. Satul şi co
muna ş! judeţul se mindresc as
tăzi cu muzeul din Prăjeşti. Co
pili mai a1es - i-am văzut -
vin cu d1·agoste la aşezămintul 

lor. Unll foşll elevi aici, învă

ţăcel al lui „dom• Pau,", sint 
cercetători ştiinţifici, medici, o
fiţeri, aviatori, profesori 1n !n
vă\,ămintlll superior ... 

Cind am ajuns, dimineaţa, la 
PrăJeşU, i-am spus unul copil c· 
vreau să văd muzeul. Peste ci
teva minute, am fost lntrebat de 
un om v!rstnic, dar nu atit de 
v1rstnlc Incit să pară pensionar, 
dacă eu am venit Ia muzeu. So
sise pe blc1cletă . Avea şapcă pe 
cap, pantaloni strinşl pe g1ezne 
cu agrafe, o cămaşă din tercot 
bej, !nalt, faţa slabă cu barba 
de-o zi împestriţată de perl albi, 
ochii căprui păziţi de orbite a
d!ncl, subliniaţi de cearcăne pro
nunţate, profesorul Ţarălungă 

face dcmonstra\11 de agllllale, 
descuie rapid uşile şi vorbeşte 

tare şi vorbeşte continuu. lun
gind unele vocale, cum fac pro
fesorll ln clasă pentru a subli
nia un cuv!nt. Despre colecţii, 

despre fiecare piesă expusă cu 
Istoria el, cu numele persoanei 
de la care a !ost lu ată sau loc1Jl 
exact unde a fost găsllă, despre 
ctlflcultăţl, despre singurătatea 

lui, făcind precizarea că nu-l 
place să :fle singur, despre !dea
lul său de a face din muzeul 
din Prăjeşti „o rază de lumină 

pentru Valea Siretului", pentru 
că „eu c-on5lder muzeul un fel 
de abeced:ir aJ vieţll". 

Ioan Enea MOLDOVAN 

Vitalitatea 
construcţiei 

narative 

COLOCVII • INTERVIURI • OPINII • 
făşurată în ritmuri parcă ritualice se 
dobîndeşte uşor în tot cuprinsul ro

manului. Este ritmul unei transcen
denţe vădit poetice propriu marilor 
construcţii epice ale romancierului. 

Nimeni nu s-a gîndit să conteste vi

goarea povestirii, chiar răsfăţul ei, în 

proza de pînă la Rebreanu. Dar pu
j ini s-au aşteptat la o prefacere a ei 

atît de adîncă, de spectaculoasă în ro
man, îndată ce s-a trecut la un nou 

ciclu de cu!Lură după primul război. 

Momentul sallului de proporţii îl tute

lează autorul lui Ion, cu chiar acest 
roman-cheie care se constituie ca o 

placă turnantă între romanul clasic 
saturat de conven\ia omniprezenţei au~ 

torului, şi cel nou, cu o retorică mai 

pretenţioasă, distilerii şi amalgamări 

menite să satisfacă gusturi rafinate<. 

unor segmente după principiul cunos

cut al succesiunii temporale : biogra
fia cuplului Glanetaşu, apoi a lui Ion 
însuşi. Este procedeul aglutinării sec

venţelor, în sensul timpului obiectiv, 
cu predominarea timpurilor tipic na

rative : imperfectul (pentru exprima

rea iterativă şi în genere a duratei), 

perfectul simplu, dar mai cu seamă per

fectul compus pentru nararea eveni
mentelor încheiate. 

Prin adi!ionare, bi ografia bătrînului 

Glanetaşu o atrage şi pe cea a soţiei 

sale în latura ei esenţială, pertinentă, 

şi apoi a lui Ion, sub acelaşi aspect, 
care va domina întreaga primă parte 

a romanului : hărnicia lui, dar inefi
cientă ca şi aceea a mamei. După a
cest segment descriptiv-proleptic, cum 

ar zice G. Genette, în care însă ţesă

tura narativă încadrează nişte biogra

fii, adică după un timp slab al nara
ţiunii urmează unul dinamic, Lare, im

primînd, prin alternanţa accentelor, un 
ritm amplu şi grav întregului capitol 
nuclear al romanului, Zvîrcolirea. O

fensiva naraţiunii, care devine domi
nantă pe un spaţiu foarte larg, se des
făşoară fugos, marcată prin abundenţa 
perfectului simplu, timpul prin exce

lenţă al povestirii : ,,Flăcăul sosi în

călzit de drum. Se opri în marginea 

delniţei [ ... }. Se aşeză pe răzor, înţe

peni nicovala în pămînt, potrivi tăişul 

coasei şi apoi începu a-l bate cu cio-

accelerează, aşijderea tonalitatea dra

matică. Se manifestă larg caracterul 
reprezentativ, adică dramatic al aces
tor segmente narative. Este vizibil aici 

fenomenul focalizării exterioare ce in

stituie o particularitate specifică na
raţiunii. Personaj focalizant, Ion 1ş1 

deplasează poziţia faţă de locuri pro

iectîndu-le de fiecare dală în funcţie 

tocmai de poziţia sa în spaţiu. Iată un 
început de perspectivă narativă mo

dernă. ele la H. James încoace, o for
mă de subiectivare a obiectelor în 
funcţie de p ersonajul narator. Cine na

rează aici ? Deocamdată, prerogativele 
opticii le deţine un narator abstract, 

poate direct autorul, dar să observăm 
că eroului nu i se taie cu totul şansa 
de a se înfrupta şi el din acest privi

legiu. Perspectiva auctorială cedează 

discret locul celei a personajului. Fap

tul acesta nu s-a observat încă în struc

tura romanului, care face, în acest 
sens, o deschidere curajoasă spre ro

manul psihologic de la sfîrşitul dece
niului al treilea, o dată cu H. Papa

dal-Bengescu şi Camil Petrescu. 

Asemenea construcţii de tipuri ca 
monumentalul Ion, salul său nu e doar 

un sat bine cartografiat şi temporali
zat, răscolit cel mult de o aspră dra

mă pasională, ci este mult mai mult 

dccît alît : e satul-matcă al ritmurilor 
seculare ardeleneşti ce respiră larg un 

aer de mare vitalitate şi de poezie in
dicibilă. Fastuos şi prozaic, vechi şi 

modern, el este un pattern artistic re

brenian ce se individualizează prin ac
cente intraductibile. Aceeaşi entitate 
mai p1:esus de individ o form ază sa
tul muntean al Răscoalei, acesta mai 

prozaic şi mai aspru decît Pripasul 

lui Ion, dar cu aceeaşi ritmică a ci
clul'ilor ancestrale şi cu unele slructun 

umane de efigie. Vocaţia constructivă 

a romancierului se exprimă cu aceea .. i 
fervoare şi consecvenţă alîl în spaţiul 

uman individual, cîl şi în panoramele 
răscoli to are. 

Ceea ce frapează la Rebreanu nu e 
doar convingerea, comună, că romanul 

este esen\ial o povestire, ci una cu des
chideri, perfect premeditate, spre ceea 

ce nu poate fi ea cu orice preţ. Con
ştiinţa construcţiei epice trancende vo

ca(ia pur narativă, fără a-i îngusta 

însă teritoriul, dimpotrivă consolidîn

c;lu-1. Participarea lucidă la actul na

rativ este la Rebreanu un semn vădit 

al vocaţiei pentru construcţia cosmoti
că, perfect rotunjită, care nu se sa

tisface allfel decît prin intense mobi
lizări arhitectonice. ,,Mi-am zis atunci 

- scrie el evocînd momentul de după 
redactarea primei variante a lui Ion 
- că un roman nu se poate scrie fără 
o organizare prealabilă a materialului. 

Organizarea aceasta nu poate fi lăsa

tă la voia întîmplării, ci trebuie obţi

nută prin muncă sistemctică la masa 

de scris.. . Coordonarea acţiunilor tre

buia stabilită în toate amănuntele. In

dată ce liniile acestea vor fi trase, voi 
avea o osatură, pe care se vor aşeza şi 

în care se vor încadra, în mod firesc, 
toate părticelele organismului viu şi 

unitar ce trebuie să fie un roman" 

(Amalgam, Ed. Dacia, 1976, p. 46, (s.n.). 
Rebreanu acorda un interes major, 

neeconcli(ionat, ritmului întregii con
strucţii, acelui ton general căruia îi 

supunea toate partiturile din cuprin

sul simfoniei epice. Linia melodică este 

de la-nceput una a plinurilor arhitecto

nice a materialelor dure şi a timpilor 

tari ce-şi bat cadenţa în rare alternan

te cu cei slabi. Tensiunea narativă se 
menpne fără echivoc la cote dintre cele 

mai înalte şi slăbirea ei, trecerea adi
că în tonuri minore, în catifelări me
lopeice e doar un scurt popas în vede

rea noilor tnsiuni. Acest ritm al ma

rilor urcuşuri şi al dominantelor ten

sionale e propriu nu numai unora din
tre romane, dar chiar întregului regis

tru creator, metamorfozelor rebreniene 
în genere. Putem vorbi la el nu numai 

de ritmul epopeic al unui roman ca 

Ion, dar şi de un ritm epopeic de crea

jie, val abil adică pentru toate magis
tralele romanelor sale. Proiectele, alît 

cele realizate, cit şi cele nereuşite (ca 
de pildă epopeea ţăranului pe front) 

respiră, şi ele ambiţii monumentale, 

clezvollîncl ri Imuri largi , trasee de an

vergură pe planşetele arhitectului. Re

breanu esle un vizionar al măsurilor 

mari, al pulsului forte şi al mişcărilor 

circulare din viaţa supraindividuală. El 

este un Tolstoi al ritmurilor de creaţie 

româneşti. Cînd forţele cosmotice au 
început să-i scadă, privindu-şi cu spai

mă căderea din ritmul său, el s-a mai 
încordat încă o dată spre a-l mai men
jine producînd Gorila, care încă îl mai 

reprezintă. Traseele interioare de pînă 

la acest din urmă roman sînt însă pr.e

sărate de numeroase lamentouri întîl

nite ca atare în Jurnal, care sînt la 

în ăl ţimea ritmurilor sale creatoare. 
Deschiderea către vititor vine la Re

brean u din înţelegerea deplină a ra

ţiunii romanului, care este una ele crea-

re a iluziei realului. Să fie simplă în
iîmplare faptul că romancierul ţinea 

atît de mult la fraza-prag a cărţii, la 

ceea ce--1 ajuta să-l „ treacă" neted pe 

cititor în lumea ficţiunii sale roma

neşti ? Exactitatea topografică a inci

pitului în Ion, de pildă, este natură 

să te angajeze, fără bruscări, în ţinutul 

nou al „poveştii" : ,,Din şoseaua ce vine 

de la Cîrlibaba, întovărăşind Someşul 

cînd în dreapta, cînd în stînga, pînă la 

Cluj şi chiar mai departe, se desprinde 

un drum alb mai sus de Armadia, trece 
rîul peste podul bătrîn de lemn, aco

pef'it cu şindrilă mucegăită, spintecă 

salul Jicloviţa şi aleargă spre Bistriţa, 

unde se pierde în cealaltă şosea naţio

nală care coboară din Bucovina prin 

trecătoarea Bîrgăului". 

.. Biografia" locurilor, strict economi

coasă. e încadrată perfect de cea a oa

menilor, ele devenind astfel un fel de 
comp! ement al biografiilor umane. 

Mica posesiune a lui Glanetaşu este fo

calizată de biografia personajului, în 
m anie ra reali smului tradiţional. Note 

noi se observă însă cu uşurinţă : des
cr iptivul, deloc valoare în sine, ca de 

la Flaubert încoace, îşi pierde auto
nomia fa(ă de dinamica narativă, re

sorbindu-se în ţesutul conjunctiv al 

povestirii, determinînd-o sau în orice 

caz ampli [icînd-o. Aspectul clasic al de

scrierii la începutul romanului constă 

în maniera oarecum statică, expozitiv

balzaciană, ce presupune adiţionarea 

canul rar, apăsat. Cînd isprăvi, se scu

lă, scoase de la brîu gresia, o înmuie 

bine . în apa din toc şi apoi mîn gîie 

ascuţişul coasei cu gresia, schimbînd 
mereu degetele mîinii stingi. Pe urmă, 

cu un pumn de iarbă şterse toată coa

sa." Urmează o altă secvenţă descrip

tivă dar perfect încadrată b iografiei lui 

Ion şi, mai mult decît atît, un ce care 
o transcende prin lirismul aspru al 

păm î ntului auroral - prolog al dra
m ei eroului. 

Dacă observăm că ele aici porneşte, 

într-o ritmare ingenioasă, de naraţiu

ne purft şi de descripţie narativizată, 

tema adevărată a macros tructurii re

cunoaştem cum logica textuală este în 

perfect acord cu cea informaţională . 

Aceasta în succesiunea riguroasă a 
secven;elor temporale, adică vădit o

biectivă. Aici stă punctul forte al sin

taxei narative a romanului. Ideea de 
motivare şi deci autentificarea imagi

narului de ansamblu este marcată în 

poielica autorului, adică în arlicula-

1iile intime ale naraţiunii. Cele şase 

diviziuni ale capitolului-cheie sînt de 

fapt un microroman comprimîncl nu 

numai locul „istoriei", dar şi nucleele 
ei de bază, sub aspect psihologic şi 

pur narativ. Ambianţa de acasă a e
roului şi cel e două tentatii ale lui Ion 

pămînlul şi femeia, se conjugă slrîn~ 

cu reacţiile pro şi contra ale satului. 

La fel se realizează şi textualizarea 
logică de tipul celei din romanele Pă
durea spînzura(ilor şi Răscoala în o

pozi(ie cu, să zicem, cea din Castelul 
lui Kafka - scris în aceeaşi vreme cu 

ele - unde raportul naraţiune-infor
ma(ie este cu lolul defavorabil celui 

de al doilea termen. Rebreanu operea

ză cu plinuri arhitectonice într-o linie 

constantă (excepţie, romanul Ciulean
dra) de-a lungul întregii sale creaţii. 

Esle o formulă dacă nu pozitivistă 

proprie romanului de acum un veac; 

în orice caz realistă, urmîndu-se în 

fond, în planul ficţiunii narative, li

nia obiectivităţii istorice. Aceasta pre
supune suprimarea, sau, mai exact, 

condensarea comentariului ori a des

scrip(iei, a intervenţiei directe a na

ratorului în favoarea ,e,talării eveni

mentului. Altfel stau lucrurile doar în 

Crăişorul, unde comentariul, cam edul

corat, de roman sentimental ameninţă 

prea des cu disoluţia substanţei nara
tive. 

Capitolul de bază din Ion, la care 

ne-am nai referit, are o construcţie 

contrapunctică, sugestivă pentru întrea
ga arhitectură a romanului. Prima sa 

parte, r"'zumînd cauza lui Ion într-o 

mai redusă viteză a povestirii, cu pa

saje consistent expozitive, este contra

punctată de reacţia satului din partea 

a doua a capitolului : intră în scenă 

Herdelenii şi popa Bulbuc, ritmul se 

Ion al Glanetaşului, deţinător, deo
camdată timiei, al unei perspective de 
narator, desfăşoară o viziune panora

mică asupra satului şi a ambianţei lui, 

fixînd pasajului o imagine strict su

biectivă. Pasiunea lui posesivă se sa

tisface prin tocmai contemplarea dă

ruită a obiectului posesiunii sale. In

tîlnim de astă dată fenomenul focali-

Centenar 

Liviu Rebreanu 

zării interioare, cu ecouri m structu
ra de adincime a personajului : ,, Salul 

- gîndeşte Ion - părea mititel să-l 

cuprinzi într-un punm şi să-l pui în 

traistă, ca o jucărie pentru copii. Ho

tarul însă se întindea atît de mare, 

încîl Ion nu se mai sătura privindu-l", 

Interesant că acest perimetru cuprins 

de optica lui Ion, circular, închide 
dintr-o dată, prin comprimare, perso

najele polarizante, cele care populează 
întregul spa(iu al romanului : Glane

taş i i, H erdclenii , popa Belciug, familia 
Baciu, în relaţiile lor complicate şi 

mereu oscilante. Apar chiar şi unele 

personaje episodice : circiumarul A

vrum, evreul care se va sinucide, an
ticipincl moartea Anei prin spînzură

toare, familia Lang ş. a. 

O astrei de deschidere spaţială cu
prinzînd romanul pe traseele lui mari 
se înscrie într-o temporalitate restrin

să ce ar conduce, aparent, la o viteză 

destul de redusă a naraţiunii. Or, în 
realitate, viteza naraţiunii nu este de

loc redusă, chiar dacă cele 40 de pa

gini ale capitolului Zvîrcolirea se con

sumă doar în limitele unei singure 

zile. Ce întîrzie totuşi evoluţia liniei 

t emporale de ansamblu ? Inserţia u

not' descrieri largi ca în povestirea sa

doveniană sau întoarcerile în timp, re
trospecţii atît de gustate în romanul 

psihologic ? Nimic din toate acestea şi 

totuşi arcul temporal este foarte redus 
pentru întinderea textului ce îl ocupă. 

Descrierile, inclusiv portretul, sînt foar
te parcimonios dispuse şi prezenţa lor 

se resimte numai în măsura în care 

ele se subordonează, sub raportul cau

zalităţii, povestirii, justificînd sau chiar 
dinamizînd puternic acţiunea. 

In ce priveşte duratele tipic repeti

tive, acestea au un rol tipic descrip-
1 iei : unul de plan secund. Ele parti

cipa însă la crearea unui climat şi, 

mai mult, ca determinant ori ca pur 

factor in fol' maliv, la desfăşurarea fap

tului noniierativ. Frecvenţa lor însă 

este slabă pe tot parcursul romanului. 
Retrospecţiile şi ele sînt pe cit de 

rare, pe atît de rezumative. Şi lotuşi, 

de unele impresia de fluenţă nervoasă 

a ritmului ? Aceasta se observă fie 

si din participarea la fiecare început 

de subcapitol a acţiunilor mai mult 

sau mai putin pure. Ritmul general 

este însă altul : el se consiituie clin 

coroborarea numeroaselor capilare prin 
care circulă într-un sugestiv du-te-vino 

substanţa, densă, a textului narativ. 

In in teriorul fiecărei diviziuni ale ca
pitolu lui se concertează savant. vădit 

premeditat. cînd liniile descriptive cu 

cea general narativă, cînd itera1ivul cu 

noniterativul, cînd povestirea cu re

prezentarea dramatică (scenică), cînd 

toate la un loc. Senza ţia de respiro 
larg, epopeic, de panoramă vastă, des-
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Ion APETROAIE 

Geniul auditiv 
După opinia lui Lucian Raicu, Liviu 

Rebreanu face parte din categoria ma

ril or auditi~i ai lileratu1ii noastre. 
Probele sînt dintre cele mai edifica

toare. I nzestratul critic notează : Pre
cizia cu care înregistrează ce spun" per

sonajele pregnanţa de ordin auditiv şi 

extrema tipicitate a replicii, mulţimea 

frazelor şi zicerilor memorabile, care 
încifrează o experienţă densă de viaţă 

în formulări de neuitat, muzica aceas
ta care ne tulbură, însuşiri de căpe

tenie ale scl'iitorului, care îşi «aude» 

personajele cu o claritate excepţiona

lă, exprimă ceva din arta particulară 

a marilor prozatori români luată în ge

neralitatea şi specificul ei" (Liviu Re
breanu, E.P.L., 1967, p. 308). într-ade

văr, de la Creangă şi Caragiale şi pină 
la Sadoveanu şi Marin Preda se con

firmă acest geniu auditiv al prozato

rilor noştri de întîia mărime geniu 
avind trainice rădăcini în 01:alitatca 
folclorică. Raicu invocă cea mai veche 

amintire a copilăriei prozatorului re
plica unui ţăran - ca punct ge~era

tor al întregului univers rural rebre

nian. Romancierul însuşi preciza că 

amintirea „e de ordin auditiv". ,, Opera 

întreagă - subliniază Raicu, analizînd 

Ion - trăieşte cu o prezenţă auditivă 
extraordinară. Scriitorul «aude•► lumea 
în toată varietatea formelor sale" (lbi
clem, p. 99). Pentru ca auzit·ea să fie 

cît mai deplină, autorul are nevoie de 
liniştea profundă a nopţii, departe d 

zgomotul oraşului. Sînt binecunoscute 

reti-agerile lui la ţară în perioadele 
de creaţie. Mai mult, preferă să lu

~r~ze noa1>tea: ,,După miezul nopţii, 

lmiştea e deplină şi eroii mei pot vorbi 

şi se 1:lişca în tăcere, prinzînd fiinţă·' 

(Interviu acordat lui Valer Dona A

devărnl literar şi artistic, nr. 8/1,935). 

Ne mai îngăduim a cita consideraţiile 
lui Lucian Raicu vizînd implicaţiile 

inspiraţiei nocturne : ,,Sugerează şi o 

tainică identificare cu ecourile şi ri.

murile timpului infinit, mai bine per

ceptibile sub regimul nopţii - m ai 

distincte, mai netulburate. Noaptea su

gerează, în sfirşit, distanţa necesară 

faţă de zbuciumul necontenit, protejind 
în scriitor sentimentul de contempla
ţie obiectivă a acţiunilor omeneşti, i
zolarea strategică faţă de ele, platfor

mă stabil situată în oceanul mişcat el 
furtuni" (Ibidem, p, 25). 

Se pot reţine de aici două aspecte 
majore ale personalităţii artistice re

breniene : ,,identificarea cu ecourile şi 

ritmurile timpului infinit" şi „senti
mentul de contemplaţie obiectivă". In 
ce măsură sînt ele consecinţe ale „au
zirii" ? Deja contemplaţia obiectivă 

corelată cu simţul arhitectonic recu

noscut al romancierului sugerează pre
zenţa unei puternice viziuni spaţiale 

care reclamă o acuitate singulară a 

vederii. Ne aflăm, aşadar, în faţa u
nei situaţii mult mai complexe şi per

sonalitatea lui Rebreanu nu poate fi 

limitată la simţul estetic al auzirii, 
Asta nu înseamnă că Raicu n-ar avea 
dreptate în legătură cu primordiali

tatea auzului la Rebreanu, Reţinînd 

că autorul intuise faptul că amintirea 

e „de ordin auditiv", să observăm că 

acelaşi Rebreanu presimte că amintirea 
poa te să fie apanajul subiectivităţii, al 

exaltării eului : ,,Amintiri scriu cei cu 

Eu mare, CEi victorioşi şi mîndri şi în
drăzneţi" Amalgam, Ed. Dacia, 1976, 

p, 199). Auzul în sine este organul 

timpului, iar în plan artistic organul 
subiectivităţii analitice. In acest teri

toriu a izbindit deplin geniul lui Proust. 

Pare-se că Rebreanu avea şi ci toate 

dale e native spre a bate o cărare si
milară. Din atare pricină, drumul ales 

de Rebreanu devine cu totul surprin

zător. Poate că aici trebuie căutată for
ţa geniului său. S-a încăpăţinat să nu 

apuce pe cai bătute deja, să nu urmeze 
moda timpului, cedînd trecerea altora. 

D in acest motiv, s-a văzut în postura 
ingrată să suporte povara etichetei de

preciative ele tradi tiona list, de realist 
în maniera anacronică a lui Balzac. 

Theodor CODREA U 
(Continuare în pag. 7) 
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